tertius διανοεῖτω.

(21) Editio Paris. et nonnulli mss. καὶ ἐγενήθησαν. Αὐτὸς ἐνετείλατο, καὶ ἐκτίσθησαν. Sed totum illud, Αὐτὸς ἐνετείλατο καὶ ἐκτίσθησαν, deest in quatuor mss. et in editione Basil. Certe cum verba illa paulo ante prolata sint, statim eadem repeti inutile omnino esse arbitramur. Vocula μὲν, quæ mox sequitur, abest a mss.

mento e terra constante accipiantur: hæc vero, *Creata sunt*, de anima ad Dei imaginem condita intelligantur. Quoniam vero creatio sæpe pro quadam in melius transmutatione sumitur, ut est illud: *Si qua in Christo nova creatura*<sup>76</sup>; item illud: *Ut duos crearet in unum novum hominem*<sup>77</sup>: fortassis illud, *Facta sunt*, de prima hominis procreatione dicitur: hoc vero, *Creata sunt*, de secunda per Christi gratiam regeneratione. Quantum autem sermone nudo præstat præceptum Dei, tantum creatio generationi antecellit.

**VERS. 10.** *Dominus dissipat consilia gentium; reprobat autem cogitationes populorum.* Expositio est præcedentis, quomodo Deus in se credentes creaverit, ex eo quod stulta populorum consilia dispersit, quæ super idololatria universaque vanitate habuerunt, et ex eo quod reprobat consilia principum. Possunt autem hæc et ad passionis tempus referri, quando hi quidem putabant se crucifigere regem gloriæ, ille vero per crucis dispensationem genus hominum reuocabat. Etenim in resurrectione, ut dissipabatur consilium gentium, Pilati et militum, reliquorumque, quotiens crucis supplicium inferebant: ita consilia principum, pontificum, scribarumque et regum populi reprobabantur. Resurrectio enim omne eorum artificium dissolvit. Quod si in singulis historiis relegeris quæ Deus gessit erga infideles gentes, vim multam iuxta corporalem etiam intelligentiam in ais verbis inesse comperies. Quando enim Joram filius Achaab regnavit in Israel, tunc rex Syriæ filius Ader multa virtute ac gravi manu, instructo exercitu obsedit Samariam, adeo ut deessent ipsis necessaria, et asini caput quinquaginta siclis argenti, et quarta pars cabi stercoreis columbini quinque argenti siclis emeretur<sup>78</sup>. Tunc itaque ut Elisæi promissio impleretur, dissipata sunt Syriæ consilia, suisque tabernaculis ac cunctis opibus relictis fugerunt, tantam in Samaria rerum copiam relinquentes, ut similæ mensura siclo, et duæ hordei mensuræ siclo uno venirent<sup>79</sup>. Sic igitur Dominus novit gentium consilia dissipare. Quomodo vero reprobat consilia principum, in Achitophete didicimus, quando David oravit, dicens: *Dissipa nunc consilium Achitophet*<sup>80</sup>. Cum igitur audieris quempiam magna minitantem, jactantemque se tibi omnis generis ærumnas, damna, aut plagas, aut mortem illatum, respice ad Dominum gentium consilia dissipantem, et populorum cogitationes reprobatem. ἢ πληγὰς, ἢ θανάτους, ἀπόδλεψον πρὸς τὸν Κύριον τὸν διασκεδάζοντα βουλάς ἐθνῶν, καὶ ἀθετοῦντα λογισμοὺς λαῶν.